QUAESTIO 93, 1

1051 b 5 consonat rebus: „ex hoc“ enim „quod res est vel non est, opinio vera vel falsa est“ [Aristoteles, *Metaph.* 9. 10]. Intellectus vero divinus est mensura rerum: quia unaquaeque res intantum habet de veritate, inquantum imitatur intellectum divinum, ut in Primo dictum est. Et ideo intellectus divinus est verus secundum se. Unde ratio ejus est ipsa veritas.

ARTICULUS II

Utrum lex aeterna sit omnibus nota

[Supra 19, 4 ad 3; Job 11, 6]

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod lex aeterna non sit omnibus nota. Quia, ut dicit Apostolus, 1 Cor. 2, „quae sunt Dei, nemo novit nisi Spiritus Dei“. Sed lex aeterna est quaedam ratio in mente divina existens. Ergo omnibus est ignota nisi soli Deo.

PL
32/1229 C 2. PRAETEREA, sicut Augustinus dicit, in 1 de libero Arbitrio [c. 6], „lex aeterna est qua justum est ut omnia sint ordinatissima“. Sed non omnes cognoscunt qualiter omnia sint ordinatissima. Non ergo omnes cognoscunt legem aeternam.

PL
34/148 B 3. PRAETEREA, Augustinus dicit, in libro de vera Religione [c. 31], quod „lex aeterna est de qua homines judicare

heißt es aber bei Aristoteles: „Jeder urteilt gut über das, 93, 2
was er kennt.“ Also ist uns das ewige Gesetz nicht bekannt.

ANDERSEITS sagt Augustinus: „Uns ist ein Wissen um
das ewige Gesetz eingeprägt.“

ANTWORT: Man kann zweifach etwas erkennen: einmal
in sich selbst; das andere Mal in seiner Wirkung, die ihm
irgendwie ähnlich ist. So erkennt jemand z. B. die Sonne
in ihrer Strahlung, wenngleich er sie in ihrem Selbstsein
nicht sieht. Mithin muß gesagt werden: Niemand, ausge-
nommen allein die Seligen, die Gott in seinem Wesen
schauen, kann das ewige Gesetz erkennen, wie es in Sich
Selber ist. Aber alle vernünftigen Geschöpfe erkennen es
aufgrund einer gewissen Einstrahlung, die stärker oder
schwächer sein kann. Jede Erkenntnis der Wahrheit besteht
nämlich in einer gewissen Einstrahlung und Teilhabe des
ewigen Gesetzes, das die wandellose Wahrheit ist (Augusti-
nus). Alle aber erkennen irgendwie die Wahrheit, zumindest
hinsichtlich der allgemeinen Grundsätze des natürlichen
Gesetzes. Was das andere angeht, haben die einen mehr, die
anderen weniger Anteil an der Erkenntnis der Wahrheit;
und dementsprechend erkennen sie auch mehr oder weniger
das ewige Gesetz.

Zu I. Was Gottes ist, kann in sich selber von uns nicht

QUAESTIO 93, 1

non possunt”. Sed sicut in I Ethicorum [c. 1] dicitur, „unus-
quisque bene iudicat quae cognoscit”. Ergo lex aeterna non
est nobis nota.

1094 b 27

SED CONTRA est quod Augustinus dicit, in I de libero
Arbitrio [c. 6], quod „aeternae legis notio nobis impressa est.“

PL
32/1229 C

RESPONDEO dicendum quod dupliciter aliquid cognosci
potest: uno modo, in seipso; alio modo, in suo effectu, in quo
aliqua similitudo ejus invenitur; sicut aliquis non videns solem
in sua substantia, cognoscit ipsum in sua irradiatione. Sic igitur
dicendum est quod legem aeternam nullus potest cognoscere
secundum quod in seipsa est, nisi solum beati, qui Deum per
essentiam vident. Sed omnis creatura rationalis ipsam cognoscit
secundum aliquam ejus irradiationem, vel majorem vel mino-
rem. Omnis enim cognitio veritatis est quaedam irradiatio et
participatio legis aeternae, quae est veritas incommutabilis, ut
Augustinus dicit, in libro de vera Religione [c. 31]. Veritatem
autem omnes aequaliter cognoscunt, ad minus quantum ad
principia communia legis naturalis. In aliis vero quidam plus
et quidam minus participant de cognitione veritatis; et secun-
dum hoc etiam plus vel minus cognoscunt legem aeternam.

PL
34/147 C

AD PRIMUM ergo dicendum quod ea quae sunt Dei, in

93, 2 erkannt werden; wohl aber offenbart es sich uns in seinen Wirkungen, nach Röm 1, 20: „Was an Gott nicht sichtbar ist, wird durch das, was erschaffen ist, erkannt.“

Zu 2. Wenngleich jeder Mensch seiner Fassungskraft entsprechend auf die beschriebene Weise (Antw.) das ewige Gesetz erkennt, so vermag dennoch niemand, es voll zu begreifen: es kann sich nämlich durch seine Wirkungen nicht ganz und gar kundtun. Daher braucht durchaus nicht jeder, der auf die beschriebene Weise das ewige Gesetz erkennt, die Gesamtordnung der Dinge zu erkennen, nach der alles in vollendeter Ordnung geschieht.

Zu 3. Was urteilen über etwas heißt, kann man zweifach verstehen. Einmal so, wie das Erkenntnisvermögen über seinen eigenen Gegenstand urteilt, nach Job 12, 11: „Beurteilt nicht das Ohr die Worte und der Gaumen des Essenden den Geschmack?“ Von dieser Art zu urteilen sagt Aristoteles: „Jeder beurteilt richtig, was er erkennt“, indem er nämlich darüber befindet, ob das, was ihm vorgestellt wird, wahr sei. Das andere Mal so, wie ein Höherer über etwas Geringeres in einem tatbezogenen Urteil [13] entscheidet, ob nämlich das Geringere so oder nicht so sein muß. Und in diesem Sinne kann niemand über das ewige Gesetz urteilen.

QUAESTIO 93, 1

seipsis quidem cognosci a nobis non possunt: sed tamen in effectibus suis nobis manifestantur; secundum illud Rom. 1: „Invisibilia Dei per ea quae facta sunt, intellecta, conspiciuntur.“

AD SECUNDUM dicendum quod legem aeternam etsi unusquisque cognoscat pro sua capacitate, secundum modum praedictum, nullus tamen eam comprehendere potest; non enim totaliter manifestari potest per suos effectus. Et ideo non oportet quod quicumque cognoscit legem aeternam secundum modum praedictum, cognoscat totum ordinem rerum, quo omnia sunt ordinatissima.

AD TERTIUM dicendum quod judicare de aliquo potest intelligi dupliciter. Uno modo, sicut vis cognitiva dijudicat de proprio objecto; secundum illud Job 12: „Nonne auris verba dijudicat, et fauces comedentis saporem?“ Et secundum istum modum iudicii, Philosophus dicit [Eth. 1, 1] quod „unusquisque bene iudicat quae cognoscit“, iudicando scilicet an sit verum quod proponitur. Alio modo, secundum quod superior iudicat de inferiori quodam practico iudicio, an scilicet ita debeat esse vel non ita. Et sic nullus potest judicare de lege aeterna.

Leitet sich jedes Gesetz vom ewigen Gesetz her?

1. Es gibt ein Gesetz des Zunders (91, 6). Dieses aber leitet sich nicht vom göttlichen Gesetz, d. i. vom ewigen Gesetz her; ihm entspricht nämlich die Klugheit des Fleisches, von welcher der Apostel Röm 8, 7 sagt: „Dem Gesetze Gottes kann sie nicht unterworfen sein.“ Also nimmt nicht jedes Gesetz seinen Ausgang vom ewigen Gesetz.

2. Vom ewigen Gesetz kann nichts Unrechtes ausgehen; denn „das ewige Gesetz ist jenes, aufgrund dessen es gerecht ist, daß alles in vollendeter Ordnung geschieht“ (Art. 2, E. 2). Es gibt aber manche ungerechten Gesetze, nach Is 10, 1: „Wehe denen, die ungerechte Gesetze erlassen.“ Also geht nicht jedes Gesetz vom ewigen Gesetz aus.

3. Augustinus bemerkt: „Das Gesetz, das einem der Leitung bedürftigen Volke vorgeschrieben wird, läßt mit Recht vieles geschehen, was durch die göttliche Vorsehung geahndet wird.“ Der Plan der göttlichen Vorsehung ist aber das ewige Gesetz (Art. 1). Also nimmt nicht einmal jedes richtige Gesetz seinen Ausgang vom ewigen Gesetz.

ANDERSEITS spricht die göttliche Weisheit Spr 8, 15: „Durch mich herrschen die Könige und entscheiden die

QUAESTIO 93, ,

ARTICULUS III

Utrum omnis lex a lege aeterna derivetur

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur quod non omnis lex a lege aeterna derivetur. Est enim quaedam lex fomitis, ut supra dictum est. Ipsa autem non derivatur a lege divina, quae est lex aeterna; ad ipsam enim pertinet prudentia carnis, de qua Apostolus dicit, Rom. 8, quod „legi Dei non potest esse subjecta“. Ergo non omnis lex procedit a lege aeterna.

2. PRAETEREA, a lege aeterna nihil iniquum procedere potest; quia, sicut dictum est, „lex aeterna est secundum quam justum est ut omnia sint ordinatissima“. Sed quaedam leges sunt iniquae; secundum illud Is. 10: „Vae qui condunt leges iniquas.“ Ergo non omnis lex procedit a lege aeterna.

3. PRAETEREA, Augustinus dicit, in 1 de libero Arbitrio [c. 5], quod „lex quae populo regendo scribitur, recte multa permittit quae per divinam providentiam vindicantur“. Sed ratio divinae providentiae est lex aeterna, ut dictum est. Ergo nec etiam omnis lex recta procedit a lege aeterna.

SED CONTRA est quod, Prov. 8, divina sapientia dicit: „Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt.“

PL
32/1228 B

93, 3 Gesetzgeber, was Rechtens ist." Der Plan der göttlichen Weisheit ist aber das ewige Gesetz (Art. 1). Also gehen alle Gesetze aus vom ewigen Gesetz.

ANTWORT: Wie oben erörtert (90, 1. 2), besagt Gesetz einen gewissen Plan, der Tätigkeiten auf ein Ziel ausrichtet. Bei allen in Zuordnung zueinander wirkenden Bewertern muß aber die Kraft des zweiten Bewertern sich von der Kraft des ersten Bewertern herleiten; denn der zweite Bewertern bewegt nur, insofern er vom ersten bewegt wird. Die gleiche Beobachtung machen wir daher bei allen, die regieren: der Plan der Regierung wird vom obersten Regenten an die untergeordneten Regenten übermittelt; so wird der Plan über das, was in einem bürgerlichen Gemeinwesen zu geschehen hat, vom König durch Befehl den unteren Amtsträgern zugestellt. Und im Bereiche der Kunst wird ebenfalls der Plan für die künstlerische Tätigkeit vom Architekten an die untergeordneten Handwerker weitergegeben. Da also das ewige Gesetz der Plan der Regierung im obersten Regenten ist, müssen alle Regierungspläne, die die untergeordneten Regenten haben, sich vom ewigen Gesetz herleiten. Diese Pläne bei den untergeordneten Regenten sind aber alle anderen Gesetze neben dem ewigen Gesetz. Daher leiten sich alle Gesetze soweit vom ewigen Gesetz her, als sie an der rechtgeleiteten Vernunft teilhaben. Und aus diesem

QUAESTIO 93, 1

Ratio autem divinae sapientiae est lex aeterna, ut supra dictum est. Ergo omnes leges a lege aeterna procedunt.

RESPONDEO dicendum quod, sicut supra dictum est, lex importat rationem quandam directivam actuum ad finem. In omnibus autem moventibus ordinatis oportet quod virtus secundi moventis derivetur a virtute moventis primi: quia movens secundum non movet nisi in quantum movetur a primo. Unde et in omnibus gubernantibus idem videmus, quod ratio gubernationis a primo gubernante ad secundos derivatur: sicut ratio eorum quae sunt agenda in civitate, derivatur a rege per praeceptum in inferiores administratores. Et in artificialibus etiam ratio artificialium actuum derivatur ab architectore ad inferiores artifices, qui manu operantur. Cum ergo lex aeterna sit ratio gubernationis in supremo gubernante, necesse est quod omnes rationes gubernationis quae sunt in inferioribus gubernantibus, a lege aeterna deriventur. Hujusmodi autem rationes inferiorum gubernantium sunt quaecumque aliae leges praeter legem aeternam. Unde omnes leges, in quantum participant de ratione recta, intantum derivantur a lege aeterna. Et propter